REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

Requer Sessão Solene, se possível em abril de
2022,  para  entrega  de  Títulos  de  Cidadão
Cuiabano.

Senhor Presidente

Com base no que dispõe o artigo 113, inciso IV, do Regimento Interno desta Casa de Leis, requeiro à
Mesa, ouvido o Soberano Plenário, que seja realizada Sessão Solene, se possível em abril de 2022,
para entrega de Títulos de Cidadão Cuiabano.

JUSTIFICATIVA
O Título de Cidadão Cuiabano é uma honraria aos cidadãos naturais  de outro município com o
objetivo de reconhecer os trabalhos prestados à Cuiabá. A honraria é uma forma de demonstrar o
acolhimento e hospitalidade do povo cuiabano a estas pessoas que escolheram a nossa cidade para
morar, trabalhar e constituir família.
As honrarias são motivadas por atitudes que fomentam melhorias em diversas áreas,  como, por
exemplo. a educação, a saúde, a segurança e a cultura, contribuindo com a melhoria da qualidade de
vida dos cidadãos.
Sendo assim, pela relevância dos trabalhos realizados por cidadãos naturais de outros municípios em
Cuiabá, bem com em razão do aniversário de Cuiabá ser celebrado em 08 de abril,  requeiro ao
Soberano Plenário  a  realização de  sessão  solene,  em abril  de  2022,  para  prestar  as  devidas
homenagens.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 22 de março de 2022.

Diego Guimarães (Câmara Digital) - CIDADANIA

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300320034003100330034003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-03-23T23:21:37-0400